Адаптер интерфейсный АИФ-М-1(2). Паспорт. 2
2007-06-21
2013-03-12
Адаптер интерфейсный АИФ-М-1(2). Паспорт. 3
1 НАЗНАЧЕНИЕ
Адаптер интерфейсный (далее адаптер) представляет собой
микропроцессорное устройство, предназначенное для передачи
накопленных в теплосчетчике ТЭМ-05М (исполнения 1 или 2) данных в

Адаптер интерфейсный АИФ-М-1(2). Паспорт. 19
5.6 Инициализирующая посылка компьютера для модема и их
расшифровка
ATQ0E1&D2V0X0 в программе считывания для модема на стороне
IBM.
Q0 -отображать результирующие коды после выполнения команд;
E1 -эхо отображение включено (при наборе в Hyperterminale
отображаются набираемые символы);
&D2-обычное управление сигналом DTR;
V0 -отображать цифровые коды ответов;
X0 -первые 4 ответа.
5.7 Инициализирующая посылка интерфейсного адаптера для
модема теплосчетчика
ATZ
AT&H3&B1&A0
ATV1E0S2=43S3=13S9=254S10=254
ATF1M0Q0&C1&D0&P0&R1S0=6
Z - первоначальная установка: модем кладет трубку, содержимое всех
S-регистров устанавливается по умолчанию, очищается командный
буфер, считывается конфигурация 0    из энергонезависимой памяти
&H3 - аппаратное управление (поддерживается не всеми модемами и
выполнение не обязательно)
&B1 - фиксированная скорость COM порта (поддерживается не всеми
модемами и выполнение не обязательно)
&A0 - результирующие коды ошибок отключены
V1 - используются слова в сообщениях модема
E0 - запрет эха модемных команд
S0=6 - число гудков для ответа (подъема трубки)
S2=43 - ASCII код ESCAPE символа (это +)
S3=13 - ASCII код ENTER символа
S9=254 - время определения несущей (254*0,1с)
S10=254- время ожидания восстановления несущей (254*0,1с)
F1 - полнодуплексный режим
M0 - динамик выключен
Q0 - разрешена выдача сообщений модемом
&C1 - информационная несущая DCD определяется состоянием связи
&D0 - модем игнорирует сигнал DTR
&P0 - выбор стандарта импульсного набора для России
&R1 - модем игнорирует RTS и включает CTS, когда готов к приему.
Адаптер интерфейсный АИФ-М-1(2). Паспорт. 20
5.8 Конфигурирование модема теплосчетчика (при использовании
универсальной прошивки)
 Подать команду ATZ – сброс модема и восстановление профиля,
установленного командой Y.
 Загрузить заводскую (записанную в ПЗУ модема) конфигурацию в
профиль NVRAM модема, для чего подать команду AT&F1, причем &F1
это шаблон аппаратного управления потоком данных (для модема
US Robotics).
 Подать команду AT&R1 отключения сигналов RTS и DTR.
 Подать команду записи пропускаемых звонков ATS0=6.
 Определить активный профиль при загрузке ATY0 или другой.
 Подать команду отключения эхо модема и результирующих кодов ATE0.
 Сохранить установки в выбранном профиле AT&W0.
Данные команды приведены для модемов US Robotics, при использовании
модемов других производителей обратитесь к их эксплуатационной
документации по использованию АТ команд.
6 МЕРЫ ПРЕДОСТОРОЖНОСТИ ПРИ РАБОТЕ С АДАПТЕРОМ
Подключение к адаптеру внешних устройств необходимо производить
при выключенном питании подключаемых устройств и при
выключенном ТС, в котором установлен адаптер. В противном случае
возможен выход из строя адаптера и подключаемых устройств.
Не рекомендуется замыкать между собой линии соединения адаптера с
внешними устройствами.
Во избежание выхода из строя адаптера и ТС, в котором установлен
адаптер, необходимо исключить возможность появления на линиях
связи адаптера с внешними устройствами высокого напряжения.
Республика Беларусь
223035 Минский район, п. Ратомка, ул. Парковая, 10